
MADEIRA
Leiskis i  gyvenimo nuotyki!



Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  3

Apie įmonę

Glaudžiai bendradarbiaudama su kelionių 
agentūromis Lietuvoje, keliautojams „ITAKA“ 
suteikia galimybę keliones įsigyti jums 
patogiausioje vietoje. Mūsų partnerius 
rasite visuose didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose bei daugelyje kitų miestų.

Iš Lietuvos reguliariais ir užsakomaisiais 
skrydžiais „ITAKA“ organizuoja keliones 
į daugiau nei 15 skirtingų šalių visame 
pasaulyje: nuo artimų ir pamėgtų iki 
tolimų ir dar neatrastų kraštų.

Platus „ITAKA“ paslaugų spektras užtikrina, jog 
kiekvienas ras kelionę pagal savo lūkesčius. 
„ITAKA“ kelionių pasiūlą sudaro: poilsinės 
kelionės, pažintinės kelionės, savarankiškos 
kelionės („ITAKA Smart“), skrydžių bilietai bei 
vietinės ekskursijos („SeePlaces“).

Gausus krypčių
pasirinkimas

Kelionės pagal
kiekvieno poreikius

Atstovai visoje Lietuvoje

Itakė - Homero „Iliadoje“ apdainuota viena 
gražiausių Graikijos salų, didvyrio Odisėjo 
gimtinė. Jo kelionės simbolizuoja žmogaus 
troškimą tyrinėti ir atrasti naujas vietas. 
Ši mintis tapo mūsų pavadinimo „ITAKA“ 
įkvėpimu: siekiame, kad net ir tolimiausi 
pasaulio kampeliai jums taptų pasiekiami 
ranka!

„ITAKA Lietuva“ yra „ITAKA“ grupės narė, kuri yra 
vienas didžiausių Centrinės Europos kelionių 
organizatorių ir veikia ne tik Lietuvoje, bet ir 
Lenkijoje, Latvijoje, Estijoje, Čekijoje, Slovakijoje 
ir Vengrijoje. Nuo 1989 m. sukaupta tarptautinė 
patirtis leidžia užtikrinti aukščiausios kokybės 
paslaugas Lietuvos keliautojams.

Per kelerius veiklos metus Lietuvoje pasiekėme 
daug: pirmieji pasiūlėme nuolatinius tiesioginius 
skrydžius į Madeirą, organizavome keliones 
tiesioginiais užsakomaisiais skrydžiais į 
Dominikos Respubliką, Madagaskarą ir 
Zanzibarą. Lietuvos rinkai pristatėme naujas 
kryptis: Albaniją, Taso salą Graikijoje, Marsa 
Alamą, Tabą Egipte ir kitus kraštus.

Su ITAKA pasaulis gražus!

Ilgametė tarptautinė patirtis

Kasdien kuriame istoriją



4  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  5

Madeira – vaizdingai dramatiška, egzotiškomis spalvomis 
trykštanti ir ištisus metus Atlanto vandenyno saulės šildoma 
žaviausia Portugalijos sala, tai vieta, kurioje laikomasi visų sub-
tropinių atostogų pažadų. Atlanto perlas, amžinojo pavasario 
sala, žydintis Atlanto sodas...Madeira tikrai nusipelno visų savo 
epitetų. Jos lankytojai ir vietiniai gyventojai jaučia meilę šiai 
mažytei vulkaninės kilmės salai, kuri siūlo tiek daug. 

Ši magiška sala nuo Afrikos krantų nutolusi apie 500 km, tuo 
tarpu nuo Europos ją skiria apie 1000 kilometrų. Įprasta kalbėti 
apie Madeiros salą, tačiau iš tikrųjų tai visas salynas. Po Madei-
ros didžiausia yra Porto Santo sala (apie 40 km nuo Madeiros) 
su nuostabaus grožio paplūdimiais. Salynui priklauso ir dvi 
mažesnių salų grupės: Ilhas Desertas ir Ilhas Selvagens.

• Vulkaninės kilmės sala įsikūrusi prie vakarinių 
Afrikos krantų

• Žinoma kaip ,,Ilha da primavera” - amžino 
pavasario sala, dėl ištisus metus žaliuojančios 
augmenijos ir neįtikėtinos gėlių spalvų įvairovės

• Unikalūs, XVI a. siekiantys akvedukai - levados, 
drėkinimo kanalų sistemos, išsidėsčiusios po 
milijonus metų savo būvį išlaikiusius laurų 
miškus

• Tikras rojus žygių mylėtojams: šimtai kilometrų 
pasivaikščiojimo takų palei vulkanines uolienų 
formacijas ir tekančius ryškiaspalvius krioklius

• Toliau nuo sostinės Funšalio įsikūrę 
žavūs pakrančių miesteliai ir aplink juos 
besidriekiančios bananų plantacijos

• Atlanto perlu laikomoje Madeiroje susijungia 
maisto ir kultūros santykis: nuo unikalaus 
vietinio portugališko vyno iki egzotikos 
gomuryje

 Faktai:

Oficialiai: Madeiros autonominis regionas

Gyventojų skaičius: 253,945 (2019 m.)

Sostinė: Funšalis

Svarbiausi miestai: Ribeira Brava, 
Mašikas, Kamara de Lobosas

Kalba: portugalų

Valiuta: euras

Laiko zona: GMT+1

Elektros tinklo įtampa: 220 V

Geografija: vulkaninė sala Atlanto 
vandenyne prie Afrikos krantų

Madeiros gamta
Ne kartą išrinkta geriausia tarp Europos ir net pasaulio salų, Madeira yra 
labai įvairi: čia rasite ir juodojo smėlio paplūdimius, gerą orą (+24 °C) ištu-
sus metus, putojantį Atlantą, aukštai iškilusias uolų sienas bei trykštančius 
upelius ir unikalius drėkinimo kanalus. Žygiai pėsčiomis po levadas - drė-
kinimo kanalus yra populiariausias užsiėmimas saloje - dešimtys tūkstan-
čių turistų apsiauna žygio batus, kad atrastų tikrąją Madeiros salos širdį. 

Šalia levadų salos miškuose, įrengta apie 1400 km trasų skirtų žygiams 
ir apsivaikščiojimams. Tai puikus būdas salai pažinti: palei Referto levadą 
plyti egzotiški dirbami laukai, auga bananmedžių giraitės. Iš čia galima pa-
sigėrėti garsiąja Erelių uola – Penha d`Aguia ir dailiu Porto da Cruz kaime-
liu, einant Rabacal levados trasa matyti Risco krioklys, „25 šaltinių“ kaskada 
ir UNESCO saugomas nepaprastai senas laurų miškas, primenantis filmo 
„Juros periodo parkas“ kraštovaizdį. Madeira turi daug ką pasiūlyti tiek 
gamtos, tiek architektūros, tiek folkloro mylėtojams. Ideali vieta įsiamžinti 
nuotraukoje yra Santana – tradicinių šiaudais dengtų namelių skansenas, 
Ribeira da Janela uolynai ir didingos pakrantės uolos Ponta Delgada ir 

Kupina nuotykių
ir atradimų:

Arco de São Jorge apylinkėse. Norint daugiau sužinoti apie salos istoriją 
reikia apsilankyti Lavos urvuose ir São Vincente vulkanologijos centre, kur 
įrengta multimedija. Verta sustoti ir gražiajame Kamara de Lobose (Ca-
mara de Lobos) – žvejų kaimelyje su tradiciniais pastatais, kurį taip mėgo 
Vinstonas Čerčilis, apžiūrėti Cristiano Ronaldo muziejų Funšalyje. Įkopkite 
į Cabo Girão – vieną didžiausių pakrantės uolų Europoje ir pasigėrėkite 
kvapą gniaužiančia pakrantės panorama, nusileiskite toboganu – karkli-
nėmis rogėmis nuo Monte kalno, pasikelkite lyniniu keltuvu virš Funšalio, 
susiruoškite į kruizą pasižvalgyti banginių ir išsimaudykite natūraliuose 
lavos baseinuose Porto Monize.

Madeira dar vadinama gėlių sala – ir ne šiaip sau Madeiros simbolis yra 
strelicija, vadinama rojaus paukščiu. Sala garsėja žydinčiomis gėlėmis ir tik 
čia augančių atogrąžų augalų sodais. Madeiros gamta užburia ne tik įspū-
dingu kiekiu įvairiaspalvių gėlių, bet ir nuostabą keliančiomis prarajomis 
bei kriokliais. Saloje taip pat galima mėgautis ir švelnesniais malonumais, 
pavyzdžiui, degustuoti vyną, ar lankytis vešliuose botanikos soduose.

10 km

Apie šalį
Daugiau apie Madeirą: www.itaka.lt/madeira



6  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  7

Apie šalį
Daugiau apie Madeirą: www.itaka.lt/madeira

Sostinė Funšalis
Funšalis - Madeiros sostinė žavi nuo pat pakrantės su gražiu uostu iki kal-
vų, į kurias galima pakilti lyniniu keltuvu. Veikia daugybė jaukių smuklių ir 
restoranų, ypač senamiestyje. Vyksta spalvingos mugės, iš kurių garsiausia 
Mercado dos Lavradores: čia galima nusipirkti egzotiškų vaisių, originalių 
drabužių arba rankomis austų gobelenų. Gražiausia Funšalio panorama 
atsiveria iš Pico dos Barcelos apžvalgos aikštelės.

Festivalių karalienė
Turizmas, Madeiros vynas ir žemdirbystė – pagrindiniai salos gyventojų 
pajamų šaltiniai. Madeira savo pasiūloje turi daug ko pasiūlyti: kasmet ge-
gužę saloje vyksta pasaulyje puikiai žinomas gėlių festivalis, kurio metu 
sostinės Funšalio gatvės pasipuošia dailiomis gėlių kompozicijomis. Birželį 
vyksta įspūdingi fejerverkų šou, pažymintys saloje prasidedantį atostogų 
sezoną. Madeira – tai ne tik gėlės, bet ir vynas: baigiantis vasarai madei-
riečiai kviečia paragauti savos gamybos vyno produktų. Salos sostinėje 
Funšalyje Naujųjų metų naktį vyksta kerintis fejerverkų šou – todėl verta 
sutikti Naujuosius metus būtent čia. Ištroškusiesiems įspūdžių sala patiks 
karnavalo laikotarpiu – tada Funšalio gatvės būna pilnos triukšmingų, 
spalvingų paradų.

Dvi salos ir galimybių jūra:
Porto Santas
Porto Santas - yra daug salų su gražiais paplūdimiais, bet Porto Santas – tai 
paplūdimys su sala! Tai paskutinis paplūdimio rojus Europoje, kurio dar ne-
pasiekė masinis turizmas, ir auksinio smėlio jūra čia galima džiaugtis kone 
vieniems. Ši sala, kuri dar neseniai buvo žinoma tik pavieniams keliauto-
jams, yra maždaug už 40 km nuo rytinės Madeiros pakrantės. Jos ilgis – 11 
km, o plotis – apie 7 km. Sala turi apie 4,5 tūkstančio gyventojų, iš kurių 
apie 3 tūkstančius gyvena Vila Baleiroje – salos sostinėje ir vieninteliame 
mieste. Žymiausias Porto Santo gyventojas buvo Kristupas Kolumbas, ku-
ris prieš kelionę į Ameriką čia praleido trejus metus ir, kaip teigiama, sutiko 
savo gyvenimo meilę. Miestelio architektūra – tipiška portugališka, su bal-
tais namais ir vingiuotomis gatvelėmis. Čia daug vietinių barų ir restoranų, 
garsėjančių šviežia žuvimi ir vietinės gamybos vynu. Vis dėlto didžiausia 
atrakcija čia yra fantastiškas 9 kilometrų ilgo paplūdimys, besidriekiantis 
iki pat Ponta de Lachetos, ir nuostabaus grožio smaragdinė jūra. Aktyvaus 
poilsio mėgėjams gražioje vietoje įrengtas fantastiškas 18 duobučių golfo 
aikštynas.

Aktyviesiems turistams
Aktyviems - švelnus klimatas ir žemiau 15 laipsnių nenukrentanti tempe-
ratūra ištisus metus sudaro puikias sąlygas sportuoti. Saloje yra Palheiro 
Golf ir Santo da Serra golfo aikštynai, čia populiarus parasparnių sportas, 
nardymas, išvykos visureigiais, kelionės dviračiais, greitieji nusileidimai kal-
nų dviračiais, pėsčiųjų žygiai. Populiariausias maršrutas veda per tris aukš-
čiausias Madeiros viršukalnes: Pico Arieiro, Pico das Torres ir Pico Ruivo – 
jos visos yra aukščiau kaip 1800 m virš jūros lygio.

Madeiros skoniai
Pagrindinis Madeiros virtuvės elementas yra žuvis, pavyzdžiui, tunas arba 
prie salos krantų gaudomos espados (juodosios kalavijos). Nuo egzotinių 
vaisių tiesiog raibsta akys: pasifloros, mangai, papajos, avokadai, bananai 
tiesiai iš plantacijos arba nuostabiosios monsteros. Būtinai reikia paragauti 
pončos – degtinės, gaminamos iš cukranendrių, medaus ir šviežių citri-
nų sulčių, ir garsiojo Madeiros vyno, čia gaminamo jau daugiau kaip 200 
metų. Amžino pavasario sala tituluojamoje egzotiškoje Madeiroje susipi-
na spalvos skoniai ir kultūros. Leiskitės į gyvenimo nuotykį ir atraskite šį 
paatogrąžių rojų su neįtikėtinomis prarajomis ir įspūdingais kriokliais.

Gal į paplūdimį? 
Saloje yra du smėlėti paplūdimiai, suformuoti iš Sacharos smėlio, – Mašike 
(Machico) ir Kaljetoje (Calheta). Tačiau čia daugiausia yra akmenų ir žvyro 
paplūdimių. Yra ir maudyklų – platformų su nusileidimu į vandenyną ir 
dirbtinių terasų su jūros vandens baseinais.



8  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  9

1 DIENA.
Kelionės dalyviai atvyksta į oro uostą. Skrydis į Funšalį. Pervežimas į viešbutį. Priklau-
somai nuo atvykimo laiko: laisvas laikas, vakarienė, nakvynė.

2 DIENA. LAISVALAIKIS
Pusryčiai. Laisvas laikas – poilsis viešbutyje arba papildomai pasirinktos išvykos. Va-
karienė, nakvynė.

3 DIENA. LAISVAS LAIKAS arba CENTRINĖ MADEIRA / 
PORTO SANTAS 
Pusryčiai. Laisvas laikas arba ekskursija pasirinktinai (neprivaloma, už papildomą 
mokestį): 1. Išvyka į salos centrą: kelionė lynų keliu virš Funšalio miesto stogų. Ap-
lankomi objektai: Dievo Motinos šventovė ant Monte kalvos, tropinis sodas su re-
liktine ir endemine Madeiros augalija. Vaizdingas kalnų kelias veda į salos širdį, kur 
nuo panoraminių Eira do Serrado terasų galima pasigrožėti puikiu vaizdu į kalnų 
prarajas. Vykimas į nuošalų kaimą Vienuolių slėnyje ir vietinio specialiteto, kaštonų 
likerio, degustacija. Toliau maršrutas veda į Camara de Lobos – tipinį žvejų kaimelį, 
Vinstono Čerčilio pamėgtą vietą. Norintiems (už papildomą mokestį vietoje): pašėlęs 
nusileidimas pintomis rogėmis nuo Monte kalvos. 2. Kelionė į PORTO SANTO salą 
(gegužė– lapkritis): perplaukimas keltu į Porto Santo salą, esančią maždaug 40 km 
į šiaurės rytus nuo Madeiros pakrantės, kur galėsite mėgautis nuostabiais vaizdais. 
Išlaipinimas. Sustojimas apžvalgos aikštelėje, iš kurios atsiveria nuostabus krašto-
vaizdis. Pervežimas į VILA BALEIRA, salos sostinę, kuri žavi nepakartojama atmosfera. 
Laisvas laikas pasivaikščiojimams ir poilsiui nuostabiame 9 km ilgio smėlio paplūdi-
myje. Grįžimas į viešbutį, vakarienė, nakvynė.

4 DIENA. FUNŠALIS – PICO DOS BARCELOS
Pusryčiai. FUNŠALIO, salos sostinės, lankymas. Užvažiavimas į apžvalgos tašką PICO DOS 
BARCELOS (355 m virš jūros lygio), iš kur atsiveria puiki miesto panorama. Pasivaikščioji-
mas: uosto apylinkės, XV a. manuelinio stiliaus katedra, Madeiros parlamento pastatas, šv. 
Lauryno citadelė. Apsilankymas garsiojoje vyno darykloje „The Old Blandy Wine Lodge”, 
kurią įkūrė Johnas Blandy, padėjęs pamatus ir šiandien saloje tebegyvuojančioms vyni-
ninkystės tradicijoms. Susipažinimas su gamybos procesu bei istorija, išskirtinio Madeiros 
vyno, kuriam nepakartojamą skonį suteikia jo laikymas ąžuolinėse statinėse, degustacija. 
Lankymasis miesto turguje – spalvingiausioje miesto dalyje. Grįžimas į viešbutį, vakarienė, 
nakvynė.

5 DIENA. KABO ŽIRAU – RIBEIRA BRAVA – ENCUMENADOS 
PERĖJA – CALHETA – PORTO MONIZAS – PAUL DA SERRA 
PLYNAUKŠTĖ – MADALENA DO MAR
Pusryčiai. Visą dieną trunkanti ekskursija po vakarinę salos dalį. Puiki proga pasigro-
žėti Funšalio įlanka nuo apžiūros taško ant antros pagal aukštį Europoje uolos KABO 
ŽIRAU (589 m virš jūros lygio). Važiavimas pro žvejų kaimelį RIBEIRA BRAVA, kurio pa-
vadinimas reiškia „laukinę upę“. Pasivaikščiojimas po vaizdingas apylinkes: akmenuo-
tas paplūdimys, nedidelio XVII a. forto liekanos, šv. Benedikto bažnyčia. Važiavimas 
per ENCUMENADOS PERĖJĄ, esančią tarp dviejų giliausių salos slėnių. Sustojimas 
apžvalgos taške, iš kur atsiveria puikus vaizdas į šiaurinę ir pietinę pakrantes. Vyki-
mas į nedidelį miestelį CALHETA. Apsilankymas cukranendrių fabrike, susipažinimas 
su perdirbimo procesu, romo degustacija. Vykimas į PORTO MONIZĄ – populiarų 
kurortą, kur galima pamatyti natūralius vulkaninius baseinus. Kopimas į nuostabią 
PAUL DA SERRA PLYNAUKŠTĘ, vadinamą kalnų dykyne arba Madeiros tundra. Dalis 
maršruto veda per senovės laurų mišką, saugomą UNESCO. Sustojimas MADALENA 
DO MAR – ramiame pajūrio kurorte. Grįžimas į viešbutį, vakarienė, nakvynė.

6-7 DIENOS. LAISVALAIKIS
Pusryčiai. Laisvas laikas – poilsis viešbutyje arba papildomai pasirinktos išvykos. Va-
karienė, nakvynė.

8 DIENA.
Priklausomai nuo atgalinio skrydžio laiko: pusryčiai, laisvalaikis, vykimas į oro uostą ir 
skrydis į Lietuvą. Asmenys, pratęsiantys kelionę savaitiniu poilsiu: pusryčiai, išsiregis-
travimas, pervežimas į pasirinktą viešbutį.

Pastabos:

1. Gali keistis programos dienų ar lankomų objektų eiliškumas, mokamų objektų skaičius 
ar kainos

2. Papildomai pasirenkama išvyka į Porto Santą rengiama nuo gegužės iki lapkričio 
(priklausomai nuo oro sąlygų), papildomai pasirenkama išvyka į salos centrą rengiama 
visus metus. 

IŠKYLA
ANT UOLŲ Privalumai:

• Visos nakvynės viename viešbutyje
• Puikus lankytinų vietų ir poilsio derinys
• Puikūs gamtos vaizdai
• Atostogų pratęsimas MadeirojeKelionės programa:

Pažintinė kelionė
Daugiau pažintinių kelionių: www.itaka.lt/pazintines

Nuostabūs vaizdai
Egzotiškomis spalvomis trykštanti ir ištisus metus šildoma Atlanto 
saulės, ši Portugalijos sala yra vieta, kuri laikosi visų savo subtropi-
nių atostogų salos pažadų. Juodo smėlio paplūdimiai, putojantis 
Atlanto vandenynas, iškilusios uolienos ir trykštantys upeliai bei 
drėkinimo kanalai daro šią kryptį tikrai unikalia.

Levados
Geriausias būdas patirti Madeiros natūralų grožį yra žygis leva-
domis - nedidelius drėkinimo kanalus, sukurtus vandeniui trans-
portuoti iš kalnų į žemesnius salos regionus. Tai pasivaikščioji-
mas tarp debesų, taku, vinguriuojančiu per senovinius medžius, 
pakylančiu į apžvalgos aikštelės, iš kurių atsiveria nuostabi salos 
panorama.

Unikalios pramogos
Kur dar rasite kitą tokią vietą pasaulyje, kur keltuvu pakilę į kal-
ną, galėsite pasivažinėti rogutėmis? Pakilę į kalvos viršūnę esantį 
Monte miestelį, čiuožkite žemyn į sostinę Funšalį ant pintų ro-
gučių. Dar ekstremalesnių pojūčių ištroškusiems poilsiautojams 
Madeira siūlo kanjoningą - kopimą ir leidimąsi kriokliais!

Malonus oras visus metus
Madeira vadinama „amžinojo pavasario sala“, kadangi ji dėl sub-
tropinio klimato yra puiki atostogų kryptis ištisus metus. Karš-
čiausi mėnesiai yra rugpjūtis ir rugsėjis, kai temperatūra siekia 
apie 26 laipsnius. Tačiau tai taip pat populiari vieta ieškoti žiemos 
saulės spindulių, nes sausio ir vasario mėnesiais temperatūra svy-
ruoja iki 20 laipsnių.

Madeiros vynas
Madeira vyną į Europą eksportuoja beveik 600 metų ir yra pripa-
žinta kaip viena geriausių vyno gamintojų visame žemyne. Tačiau 
kodėl Madeira yra tokia ypatinga vieta vyno gurmanams? Atlanto 
vėjai, vulkaninis dirvožemis, vietiniai vaisiai ir gėlės bei gaivus kalnų 
oras – visa tai lemia nuostabų Madeiros vynų skonį. Vyno mėgėjus 
kviečiame dalyvauti degustacinėje ekskursijoje garsiajame vyno 
fabrike „Blandy’s“.



10  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  11

KĄ GALITE SUTIKTI     MADEIROJE?
Delfinai ir banginiai
Salą supančiuose vandenyse knibždėte knibžda jūros gyvūnijos, 
įskaitant ir kelias delfinų ir banginių rūšis. Prie Madeiros krantų galima 
sutikti paprastąjį delfiną, mažąjį delfiną ir dėmėtąjį delfiną, kurie garsėja 
akrobatiniais pasirodymais ir draugišku bendravimu su žmonėmis, taip 
pat retkarčiais galima pamatyti kašalotą ar ilgapelekę grindą.

Madeiros sieninis driežas
Tai vienas žaviausių salos gyvūnų. Šie ropliai yra 
maži, judrūs ir pasižymi savita ryškiai žalia spalva, 
kuri puikiai dera prie vešlios salos augmenijos. Jie 
yra Madeiros salos endemitai ir gali būti aptinkami 
besimaudantys saulės voniose ant uolų arba 
šliaužiojantys po augmeniją. 

Endeminiai paukščiai
Tarp nedaugelio Madeiros faunos endemitinių paukščių rūšių yra 
keletas, kurios vertos ypatingo dėmesio. Tai madeiriniai balandžiai 
ir madeiriniai kikiliai - paukščiai, atstovaujantys Laurissilva mišką. 
Kalnų masyve sutinkamas ir madeirinis audrašauklis -  vienas 
rečiausių jūros paukščių pasaulyje, aptinkamas tik atšiauriuose 
Madeiros kalnuose.

Madeirinis nykštukas
Mažytis paukštis, tikras salos brangakmenis, dar 
laikomas Madeiros simboliu. Ugningai oranžinės 
spalvos keteros ir alyvuogių žalios spalvos 
plunksnų madeirinis nykštukas, skraido salos laurų 
miškuose, skleisdamas melodingą giesmę.

Drugiai
Madeiroje gyvena ir endeminiai drugiai: dėmėtasis ir 
baltasis. Madeirinio dėmėtojo drugio ryškiai oranžinius 
rudus sparnus puošia juodi taškeliai, taip šis drugelis 
suteikia žavesio salos miškams. Madeirinį baltąjį drugį 
galima sutikti ir kaimyninė Porto Santo saloje. Šis 
drugys-endemitas garsėja įspūdingu dydžiu ir dar 
įspūdingesne išvaizda.



12  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  13

TRANSPORTAS
Viešasis transportas Madeiroje yra patikimas ir nebrangus, galima iš-
sikviesti taksi. Taip pat nesudėtinga išsinuomoti motorolerį ar auto-
mobilį. Tačiau, norint gauti pageidaujamą automobilį, patartina jį išsi-
nuomoti iš anksto, nes automobiliai yra labai paklausūs ir nuomojant 
vietoje gali pritrūkti.

KLIMATAS
Madeiroje vyrauja švelnus subtropinis klimatas, malonus ištisus metus. 
Tačiau geriausias laikas aplankyti salą, kuomet yra šilčiausia ir daugiau-
siai saulės - nuo balandžio iki rugsėjo. Dėl kalnuoto landšafto ir jūros 
srovių orai skirtingose salos dalyse gali skirtis. Salos pietuose klimatas 
yra karštesnis ir sausesnis, o šiaurėje drėgnesnis ir šiek tiek vėsesnis.

SAUGUMAS IR SVEIKATA
Madeira yra saugi sala turistams, o nusikalstamumo lygis žemas. Tačiau 
visada pravartu imtis standartinių saugos priemonių ir nepalikti savo 
daiktų be priežiūros.

Kadangi dažniausiai Madeiroje poilsis yra aktyvus, einama į žygius, 
o landšafatas yra kalnuotas ir dėl drėgmės gali būti slidus paviršius, 
tad yra didesnė traumų galimybė. Todėl, vykstant į kelionę labai reko-
menduojame turėti ne tik Europos sveikatos draudimo kortelę, bet ir 
medicininių išlaidų bei nelaimingų atsitikimų draudimą, garantuojantį 
medicininės pagalbos užsienyje ir papildomų išlaidų, susidariusių dėl 
draudiminio įvykio, apmokėjimą privačioms medicinos įstaigoms.

APRANGA
Pasiruoškite drabužių visiems orams! Orai saloje dažnai būna permai-
ningi – vienoje dalyje gali lyti, o kitoje skaisčiai šviesti saulė, todėl svar-
bu būti pasiruošus klimato ir temperatūrų pokyčiams.

Daiktai kuriuos taip pat vertėtų pasiimti: apsauginis kremas nuo saulės, 
kepurė nuo saulės, nardymo akiniai, vandens batai, patogi kalnų avaly-
nė, neperšlampama striukė.

IŠVYKŲ PLANAVIMAS
Labiausiai norimus aplankyti objektus planuokite pirmoje keliones pu-
sėje, nes dėl dažnų orų permanų vėliau tam gali nebūti galimybės. Ma-
deiros saloje yra daug tiesioginių internetinių kamerų, kurių pagalba 
galite nuolat pasitikrinti, kokie orai vyrauja konkrečioje dalyje.

MAISTAS IR GĖRIMAI
Madeiros maistas turi daug panašumų su žemyninės Portugalijos, ta-
čiau yra daugybė savitų Madeiros patiekalų, kurių nerasite kitur. Pa-
sinaudokite proga ir paragaukite tradicinių Madeiros patiekalų bei 
gėrimų: Espetada (gabaliukais kepta mėsa, dažniausiai ant lauro me-
džio iešmelio), Espada (juodoji kadžuvė, dažnai patiekiama su keptu 
bananu), Caldeirada (žuvies sriuba/troškinys), Bolo do Caco (tradicinė 
duona su saldžiosiomis bulvėmis), Bolo de Melas (tamsus medaus py-
ragas), Poncha (kokteilis su romu ir citrusiniais vaisiais), Madeiros vynas 
ir kt. Būtinai paragaukite ir egzotinių vaisių: įvairių rūšių pasiflorų, pitan-
gų, įvairių skonių bananų, monsteros vaisių, anonų ir kt.

BENDRA INFORMACIJA
Dokumentai: Madeira - sala Atlanto vandenyne, pri-
klausanti Portugalijai. Kelionei pakanka galiojančio paso 
arba asmens tapatybės kortelės.

Skrydžio trukmė: Vilnius – Funšalis, apie 6 val.

Elektros tinklo įtampa: 220 V.

Valiuta: euras (EUR). Daugumoje įstaigų galima atsiskai-
tyti banko kortelėmis.

Kalba: portugalų, galima susikalbėti ir angliškai.

Privalomas turizmo mokestis: Santa Cruz ir Canico 
de Baixo regionuose esančiuose viešbučiuose, klientams 
taikomas privalomas turizmo mokestis, kurio dydis yra 5 
Eur/asmeniui/viešnagei. Mokestis taikomas asmenims 
nuo 18-os metų, mokamas įsiregistruojant.

Paplūdimiai: daugiausia akmenų arba žvyro, įėjimas 
nemokamas. Aptarnavimas paplūdimyje (gultai + skėtis) 
- mokama. Yra tik du auksinio smėlio paplūdimiai, esan-
tys Mačiko ir Kaletoje – tai ne natūralūs, o suformuoti su 
atvežtiniu smėliu paplūdimiai.

Madeiroje galima maudytis gamtos suformuotuose jūros 
baseinuose. Vieni žymiausių yra Porto Moniz baseinai.

NAUDINGA INFORMACIJA 
VYKSTANTIEMSĮ MADEIRĄ



14  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  15

Levada do Furado (LT)

Žygiai levadomis, unikaliais drėkinimo kanalais. Lygis: vidutinis, apytiksliai 
11 km, žygio laikas: apytiksliai 5 valandos. Maršruto pradžia yra Ribeiro Frio 
Santanos apylinkėje. Pakeliui atsivers nuostabūs vaizdai į salos slėnius ir 
viršūnes. Sustojimas ir pietūs sename Herdade do Lombo das Faias ūky-
je. Žygio palei levadą tęsinys į Furadą, galimybė pasigrožėti vietine laurų 
miško (vadinamosios Laurissilvos) flora ir fauna. Žygis baigiasi nusileidimu 
į Portela kaimą. 

Madeiros salos rytai (LT)

Apsilankymas botanikos sode su 2000 rūšių žydinčių augalų ir pasigrožėji-
mas panoraminiais viso miesto vaizdais. Važiuojama į Pico de Arieiro - tre-
čią pagal dydį Madeiros viršūnę (1818 m), nuo kurios, esant geram orui, 
galima pamatyti įspūdingus kalnų peizažus. Vykstama didžiausiais pasau-
lio slėniais, apaugusiais senoviniais Laurisilvos laurų miškais, iki Ribeiro Frio 
kaimo, kuriame aplankomas upėtakių ūkis. Apsilankymas tradicinių Ma-
deiros namų, dengtų šiaudiniais stogais, etnografiniame parke Santanos 
kaime. Pasigrožėjimas Šv. Lauryno pusiasalyje esančiomis uolomis, Erelio 
uolos panorama, Porto Santo ir Desertos salomis ir unikaliu Madeiros oro 
uosto pakilimo taku, kuris stovi ant 180 kolonų.

Madeiros salos vakarai (LT)

Unikali galimybė mėgautis įspūdingais vaizdais, tokiais kaip: aukščiausia 
Europos uola Cabo Girão. Ekskursijos maršrutas veda per vietinį žvejų kai-
melį Ribeira Brava, į Encumenada perėją, iš kurios, esant palankioms oro 
sąlygoms, galima stebėti šiaurinės ir pietinės pakrančių panoramas. Ke-
liaujama po senovinį laurų mišką (globojamas UNESCO). Šiaurine pakran-
te toliau keliaujama iki populiaraus Porto Moniz kurorto ir grožėdamiesi 
natūraliais lavos baseinais. Pravažiavimas per nuostabią „Madeiros Tundrą“ 
ir Paul da Serra plynaukštę. Tuomet sustojimas cukranendrių gamykloje ir 
romo degustacija. Važiuojama į Madalena do Mar - legendinį Varnos kara-
liaus Władysław valdą.

Madeiros salos centras (LT)

Kelionė keltuvu virš Funšalio miesto stogų iki Monthe kalvos. Apsilankymas 
Dievo Motinos šventovėje ant Monte kalvos, atogrąžų sode, kur pamatysi-
te unikalius tik Madeiroje vešiančius augalus. Keliaujame vaizdingais kalnų 
keliukais, vedančiais į salos širdį, kur iš panoraminių Eira do Serrado terasų 
galima grožėtis kvapą gniaužiančiu vaizdu į kalnų prarają. Važiavimas į nuo-
šalų kaimelį, Vienuolių slėnį, ragaujant vietinių patiekalų – kaštonų, šoko-
lado ir pasiflorų skonio likerių. Maršrutas veda į kitą kalnų grandinės pusę, 
į , Kamara de Lobosą –žvejų kaimelį su žavingu uostu, Vinstono Čerčilio 
mėgstamą vietą. Pasirinktinai: pasivažinėjimas nuo kalno pintomis rogėmis 
nuo Monte kalno.

Ekskursijos
Daugiau ekskursijų: www.itaka.lt/vietines-ekskursijos/

Paslaugą teikia partneris SeePlaces.

Funšalis (LT)

Apsilankymas miesto turguje, kuriame susitinka Madeiros gyventojai. 
Funšalio miesto centrinėje širdyje įsikūrusiame turguje siūlomi geriausi 
salos vaisiai, daržovės, gėlės bei vietinė gastronomija ir amatai. Pasivaikš-
čiojimas po istorinį miesto centrą: uosto teritoriją, XV a. Manuelino stiliaus 
fkatedrą, Madeiros parlamento pastatą, Šv. Lauryno citadelę ir Józefo Pił-
sudskio skulptūrą. Apsilankysime garsiojoje „Old Blandy Wine Lodge“ vyni-
nėje, kurioje turėsite galimybę susipažinti su unikalaus skonio, ąžuolinėse 
statinėse brandinto, unikalaus ir išskirtinio skonio Madeiros vyno gamybos 
procesu. Toliau - degustacija. Nuvažiuosime iki Pico dos Barcelos (355 m) 
apžvalgos aikštelės, nuo kurios atsiveria viso miesto panorama. Pusės die-
nos kelionė.

Madeiros lankomiausi: Vienuolių slėnis ir 
pasivaikščiojimas padange (EN)

Pusės dienos ekskursija, kurios negalima praleisti. Pirmoji mūsų stotelė - 
Pico dos Barcelos su 360º vaizdu į Funšalio slėnį, o ten stabtelėję, keliau-
sime į Eira do Serrado. Mus lydės ne tik fantastiški vaizdai kylant aukštyn, 
bet svarbiausia - vaizdas žemyn į Vienuolių slėnį (Curral das Freiras). Tai 
nedidelis kaimas, įsikūręs užgesusio ugnikalnio krateryje. Vietovėje XVI a. 
vienuolės iš Funšalio slėpdavosi nuo piratų, kai šie griausmingai atakuoda-
vo miestą. Paragavę tipiško gėrimo iš šios vietovės – Ginjinhos, vykstame 
į Cabo Girão. Tai antroji pagal aukštį pasaulyje jūros uola. Čia pamatysite 
stiklinės dangos apžvalgos aikštelę, iš kurio atsiveria nuostabūs Madeiros 
pakrantės, Funšalio ir , Kamara de Loboso vaizdai. Per šį ,,pasivaikščiojimą 
tarp debesų” turėsite puikią progą puikioms nuotraukoms padaryti.

Palheiro sodai ir levadų takas (EN)

Madeira garsėja savo nuostabiomis gėlėmis, o ši kelionė leis jums pamatyti 
dar daugiau Madeiros augmenijos. „Quinta do Palheiro“ sodai, šiuo metu 
priklausantys Blandy šeimai, iš pradžių buvo įrengti dar XVIII a. Kai kurie 
originalūs teminiai sodai išliko iki šių dienų, ir į jų gretas buvo atvežta naujų 
rūšių augalų, kas padarė šiuos sodus dar žavesnius. Pasivaikščioję po juos, 
leisimės link Madeiros levadų. Tai žmogaus sukurti drėkinimo kanalai (pa-
našūs į miniatiūrinius kanalus), kuriais vanduo tiekiamas iš kalnų į toliau 
esančias plantacijas ar namus. Šis malonus pasivaikščiojimas baigiasi apsi-
lankymu „Jasmin“ arbatos namuose. 1 valandos pasivaikščiojimui patartina 
turėti patogią aprangą ir tinkamą avalynę. 

Levada do Caldeirão Verde (EN)

Kviečiame į pasakišką kelionę po žaliąjį Sao Jorge slėnį! Žygis prasideda 
Queimadas miško parke, esančiame 980 metrų virš jūros lygio, netoli vaiz-
dingo Santanos kaimelio.

Parkas įsiterpęs į visą Laurissilvos mišką (UNESCO pasaulio paveldo objek-
tas nuo 1999 m.), kuriame galėsite gėrėtis įvairiausiomis augalų rūšimis. 
Sekdami levadą atsidursime žaliuojančiame slėnyje. Pakeliui praėję 4 natū-
ralius tunelius, rasime nuostabų Caldeirão Verde - kaskadą, kurios vanduo 
krinta į gražią smaragdinės žalumos lagūną. Pasigrožėję natūraliu krašto-
vaizdžiu, tuo pačiu keliu grįšime į Queimadas miško parką.

Ekskursijos
Daugiau ekskursijų: www.itaka.lt/vietines-ekskursijos/

Paslaugą teikia partneris SeePlaces.



16  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  17

Viešbučiai

Meliá Madeira Mare Resort & Spa 

Privalumai:
• Modernūs ir elegantiški numeriai

• Įsikūręs netoli sostinės – Funšalio

• Aukštos klasės restoranai ir barai

Viešbutis:
Modernus ir stilingai įrengtas, priklauso žinomam viešbučio „Meliá Hotels Inernatio-
nal“ tinklui, siūlo aukščiausią paslaugų kokybę. Komfortiški numeriai, aukštos klasės 
restoranai ir barai su terasomis, iš kurių atsiveria gražus vaizdas į vandenyną. Visišką 
atsipalaidavimą užtikrina ekskliuzyvus „Malo Clinic Spa“ centras, siūlantis platų masažų, 
atpalaiduojančių ir grožio procedūrų asortimentą.

Vieta:
Apie 3 km nuo salos sostinės Funšalio, prie pajūrio promenados, Lido viešbučių rajone. 
Šalia parduotuvės, restoranai ir barai. Apie 20 km nuo Santa Kruzo oro uosto.

Monte Mar Palace 
Privalumai:
• Idealus pasirinkimas įsimylėjėliams

• Fantastiški vaizdai į vandenyną ir kalnus

• Saulėta terasa su baseinu

Viešbutis:
Patogus viešbutis, įsikūręs įspūdingoje vietoje prie vandenyno, netoli endeminio Lau-
rissilva laurų miško – vieno iš kelių pasaulyje, atlaikiusių pastarąjį ledynmetį. Rami vie-
ta, toli nuo miesto šurmulio, o kerinčio grožio apylinkės padės visiškai atsipalaiduoti 
atostogų metu. Gražus ir tvarkingas interjeras, kuriame deri šviesus natūralus stilius ir 
ištaigingas marmuras.

Vieta:
Viešbutis įsikūręs šiaurinėje Madeiros pakrantėje, maždaug už 500 m nuo ramios Ponta 
Delgada vietovės centro, kuriame yra kelios parduotuvės ir barai, ant uolos, nuo kurios 
atsiveria gražus vaizdas į vandenyną. Atstumas iki Funšalio – apie 42 km. Atstumas iki 
Santa Kruzo oro uosto – apie 60 km.

Rocamar & Royal Orchid 
Privalumai:
• Idealus atostogoms dviese

• Įspūdingoje vietoje ant uolos

• Tvarkingi kambariai ir gardus maistas

Viešbutis:
Du skirtingai vadinami, giminingi viešbučiai, įsikūrę ramioje vietoje arti pasivaikščio-
jimo takų. Iš viešbučio terasų, esančių ant uolos, atsiveria kvapą gniaužiantys Atlanto 
vandenyno vaizdai. Svečių paslaugoms – 3 baseinai (įskaitant vieną natūralų jūros van-
dens baseiną), treniruoklių salė ir sveikatingumo centras.

Vieta:
Viešbutis įsikūręs pietinėje Madeiros pakrantėje ant uolos, netoli Canico de Baixo cen-
tro. Apie 300 m iki nedidelės parduotuvės, apie 2 km iki prekybos centro, iki Funšalio 
– apie 11 km, iki Santa Kruzo oro uosto – apie 9 km. Netoli viešbučio yra autobusų 
stotelė.

Duas Torres 
Privalumai:
• Netoli Funšalio centro

• Baseinas su vaizdu į vandenyną

• Modernūs numeriai su virtuvėle

Viešbutis:
Puiki vieta netoli Funšalio centro su gausybe parduotuvių ir restoranų, arti populiariųjų 
maudymosi vietų Lido ir Ponta Gorda. Giriamas dėl švaros ir profesionalaus aptarnavi-
mo, siūlo minimalistiniu stiliumi įrengtus, patogius ir šiuolaikiškus numerius su virtu-
vėle. Vietoje yra portugališkos virtuvės restoranas ir 2 barai. Ideali vieta atsipalaiduoti, 
baseinas su fantastišku vaizdu į vandenyną.

Vieta:
Ant uolos, Lido viešbučių rajone. Apie 3,5 km nuo Funšalio centro. Artimiausi barai 
ir parduotuvės apie 200 m nuo viešbučio. Apie 7,2 km nuo „Jardim Tropical Monte 
Palace”. Apie 6,8 km nuo „Jardim Botanico de Madeira”. Apie 23 km nuo oro uosto. 
Autobuso stotelė apie 100 m nuo viešbučio.

Estalagem do Mar 
Privalumai:
• Gražioje vietoje, šalia uolų

• Vaizdas į vandenyną

• Dengtas baseinas ir sūkurinė vonia

Viešbutis:
Jaukus viešbutis, įsikūręs vaizdingoje vietoje, aukštų kalnų fone, priešais vandenyną. 
Tai svajonių vieta tiems, kurie trokšta tylos ir ramybės. Gražios apylinkės užburia įdo-
miomis vietomis. Iš čia netoli iki São Vicente grotų. Patrauklūs ir pėsčiųjų bei žygio 
maršrutai po levadas – senuosius drėkinimo kanalus.

Vieta:
Viešbutis šiaurinėje Madeiros pakrantėje, maždaug už 800 m nuo nedidelės dailios 
São Vicente vietovės centro, kur yra kelios parduotuvės ir barai, prie pat vandenyno. 
Atstumas iki Funšalio centro – apie 35 km. Atstumas iki Santa Kruzo oro uosto – apie 
50 km. Autobusų stotelė – priešais viešbutį.

Vila Galé Santa Cruz 
Privalumai:
• Prie vandenyno su vaizdu į Dezertašo salas

• Elegantiškas interjeras, baseinas su vaizdu į vandenyną

• Puiki, įvairi virtuvė

Viešbutis:
Šiuolaikiškas ir elegantiškas, priklauso žinomam portugališkam tinklui Vila Gale, kuris 
yra aukšto lygio paslaugų garantas. Prie vandenyno, su vaizdu į Dezertašo salas. Vieš-
bučio privalumas populiarioji „viskas įskaičiuota“ sistema, kurią Madeiroje galima rasti 
tik nedaugelyje viešbučių.

Vieta:
Rytinėje Madeiros pakrantėje, apie 200 m nuo nedidelės gyvenvietės Santa Kruzo cen-
tro su restoranais, barais ir parduotuvėmis, ant vandenyno kranto. Apie 20 km nuo 
salos sostinės Funšalio, apie 1,5 km nuo Santa Kruzo oro uosto, apie 150 m nuo auto-
busų stotelės.

Viešbučiai



18  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  19

Dom Pedro Garajau
Apartment & Nature 
Privalumai:
• Gražus sodas

• Netoli parduotuvių ir restoranų

• Aukštas aptarnavimo standartas

Viešbutis:
Šis tvarkingas ir patogus viešbutis, priklausantis gerai žinomam Portugalijos viešbu-
čių tinklui „Dom Pedro“, siūlo patogų poilsį, gerą aptarnavimą ir kokybiškas paslaugas. 
Gražūs baseinai palmių sode – tai ideali vieta puikiam poilsiui. Taip pat yra baseinas 
vaikams ir baras. Nuo čia netoli iki Ponta Garajau apžvalgos aikštelės, kur stovi Kristaus 
Karaliaus (Cristo Rei) statula.

Vieta:
Viešbutis įsikūręs ant kalvos pietrytinėje Madeiros pakrantėje, gražioje Garajau vieto-
vėje su restoranais, barais ir parduotuvėmis, šalia gatvės. Atstumas iki Kanisu miesto 
– apie 2 km. Atstumas iki salos sostinės Funšalio – apie 8 km. Atstumas iki Garajau 
gamtos rezervato – apie 1 km. Atstumas iki Santa Kruzo oro uosto – apie 11 km. Šalia 
viešbučio yra autobusų stotelė.

Dorisol Estrelicia 
Privalumai:
• Šeimyniniam poilsiui

• Baseinai ir žaidimų aikštelė vaikams

• Ramioje vietoje

Viešbutis:
Šeimyninis viešbutis įsikūręs ramiose apylinkėse, yra dalis „Dorisol“ komplekso, kurį 
sudaro 3 viešbučiai. Elegantiškas interjeras, numeriai, įrengti išlaikant šviesių spalvų 
gamą ir puošti Madeirai būdingomis dekoracijomis, iš kurių ryškiausias yra strelicijų 
motyvas, leidžia pajusti salos atmosferą ir patogiai pailsėti. Vaikai gali linksmintis basei-
ne arba žaidimų aikštelėje, suaugusiųjų laukia viešbučio baseinai, vakarinės pramogi-
nės programos ir atsipalaidavimas sveikatingumo centre.

Vieta:
Lido viešbučių rajone, apie 2,5 km nuo Funšalio centro, artimiausi barai ir parduotuvės 
apie 50 m nuo viešbučio, apie 6 km nuo „Jardim Tropical Monte Palace“, apie 10 km 
nuo „Jardim Botanico de Madeira“, apie 20 km nuo Santa Cruz oro uosto, autobuso 
stotelė apie 100 m nuo viešbučio.

Castanheiro Boutique 
Privalumai:
• Idealus romantiškoms atostogoms dviese

• Istoriniame Funšalio centre

• Jaukus ir stilingas

Viešbutis:
Viešbutis įsikūręs visiškai atnaujintuose istoriniuose XVIII a. pastatuose pačioje Ma-
deiros sostinės širdyje. Viešbučio vizitinė kortelė – neįprasti interjero ir kambarių 
puošybos elementai bei detalės, kurias įvertins ir butiko tipo viešbučių žinovai. Nuo 
viešbučio stogo su įrengta terasa ir „infinity“ baseinu atsiveria panoraminis Funšalio ir 
vandenyno vaizdas. Čia taip pat yra elegantiškas restoranas ir profesionalus SPA cen-
tras su hidroterapijos baseinu.

Vieta:
Funšalio istoriniame centre, kuriame įsikūrusios parduotuvės ir restoranai. Atstumas iki 
muziejų – apie 300 m. Atstumas iki burlaivių prieplaukos – apie 500 m. Atstumas iki 
botanikos sodų – apie 3 km. Atstumas iki Santa Kruzo oro uosto – apie 18 km. Atstu-
mas iki autobusų stotelės – apie 100 m.

Allegro Madeira 
Privalumai:
• Tik suaugusiems (18+)

• Baras ant stogo su įspūdingais vaizdas

• Modernus dizainas

Viešbutis:
Stilingas ir prabangus, skirtas tik suaugusiems – idealiai tinka ramiam poilsiui. Moderniai 
sukurtas interjeras ir elegantiškai įrengti numeriai, užtikrina nepakartojamą atmosferą. 
Ypatingai gražūs vaizdai atsiveria iš baro, esančio ant stogo – ši vieta sukuria svečiams 
tikrai romantišką nuotaiką! Svečiai taip pat gali naudotis baseinu, sveikatingumo centru 
ir restoranu, kuriame patiekiami tarptautinės ir Madeiros virtuvės patiekalai, pagaminti iš 
vietinių produktų.

Vieta:
Apie 3 km nuo salos sostinės Funšalio centro. Šalia pajūrio promenados, Lido viešbučių 
rajone, netoli – parduotuvės, restoranai, barai. Apie 20 km nuo Santa Cruz oro uosto. 
Autobusų stotelė prie pat viešbučio.

Dom Pedro Madeira Ocean Beach 

Privalumai:
• Šalia paplūdimio, suformuoto iš Sacharos dykumos smėlio

• Gražioje vietoje – tarp kalnų ir vandenyno

• Arti Mašiko centro

Viešbutis:
Viešbutis nuostabaus grožio vietoje tarp žalių kalnų ir mėlyno vandenyno. Iš čia atsiveria 
puikus vaizdas į Zarko įlanką ir Mašiko miestelį, kuris yra laikomas seniausia salos vietove. 
Čia rasite iš Sacharos dykumos smėlio supiltą aukso spalvos paplūdimį. Toks paplūdimys 
Madeiroje – tikra retenybė!

Vieta:
Viešbutis įsikūręs rytinėje Madeiros pakrantėje, maždaug už 200 m nuo Mašiko – antros 
pagal dydį vietovės saloje – centro su restoranais, barais ir parduotuvėmis. Atstumas iki 
salos sostinės Funšalio – apie 22 km. Atstumas iki Santa Kruzo oro uosto – apie 5 km. 
Netoli viešbučio yra autobusų stotelė.

Madeira Panoramico 
Privalumai:
• Vaizdas į kalnus

• Netoli Funšalio centro

• Jauki atmosfera

Viešbutis:
Šis viešbutis, įsikūręs ant kalvos, nuo kurios atsiveria kerintis vaizdas į vandenyną, kalnus 
ir Funšalio apylinkes, ypač rekomenduojamas tiems, kurie pageidauja aukštos poilsio ko-
kybės ir jaukios atmosferos. Patogiuose numeriuose visada palaikoma nepriekaištinga 
švara. Viešbutis vertinamas už ypač skanų maistą bei malonų ir visuomet paslaugų per-
sonalą.

Vieta:
Viešbutis stovi maždaug už 2,5 km nuo Funšalio centro, ant kalvos. Atstumas nuo viešbu-
čio iki artimiausių parduotuvių ir restoranų – apie 500 m. Atstumas iki vandenyno – apie 2 
km. Atstumas iki Santa Kruzo oro uosto – apie 22 km. Šalia viešbučio yra autobusų stotelė.

ViešbučiaiViešbučiai



20  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  21

Calamar 
Privalumai:
• Prie puikaus paplūdimio, greta vandenyno

• Sūraus vandens baseinai

• SPA centras su uždaru baseinu

Viešbutis:
Įsikūręs Madeiros šiaurinėje pakrantėje, prie vandenyno ant paplūdimio kranto, viešbutis 
kviečia mėgautis atostogomis jaukioje ir ramioje aplinkoje. Iš viešbučio atsiveria ne tik 
nuostabūs vaizdai, bet ir kaskadiniai baseinai bei SPA centras su vidaus baseinu ir įvairio-
mis procedūromis. Geriausia dieną čia pradėti skaniais pusryčiais ir kava terasoje, o po to 
atsipalaiduoti prie vandens, vaikščioti ir tyrinėti nuostabias apylinkes.

Vieta:
Šiaurinėje Madeiros pakrantėje, maždaug už 1 km nuo mažo ir žavaus Sao Vicente kai-
melio centro, kuriame yra keletas parduotuvių ir barų, maždaug už 35 km nuo Funšalio 
centro; maždaug už 50 km nuo Santa Kruzo oro uosto; autobusų stotelė maždaug už 160 
m nuo viešbučio.

The Views Baía 
Privalumai:
• Tik suaugusiems (18+)

• Puikioje vietoje netoli sostinės Funšalio centro

• Originalios procedūros viešbučio SPA centre

Viešbutis:
Puikus viešbutis, skirtas tik suaugusiesiems, įsikūręs nuostabioje vietoje: netoli salos sos-
tinės Funšalio centro, kuriame gausu senovinių paminklų ir pramogų, ir iš kurio atsiveria 
nuostabus vaizdas į vandenyną, aplinkines salas ir kalnus. Šiame stilingame viešbutyje 
įrengtas modernus, garsios dizainerės Nini Andrade Silva sukurtas interjeras, kuriame pui-
kiai dera komfortas ir pažangios technologijos. Gražiai įrengtas baseinas, viešbučio SPA 
centras su originaliomis procedūromis, nuotaikingas „Woogie Boogie“ baras ir patogūs 
kambariai garantuoja komfortiškas ir nepamirštamas atostogas!

Vieta:
Viešbutis įsikūręs maždaug už 500 m nuo Funšalio centro, ant kalvos, virš kelio. Atstumas 
iki Santa Kruzo oro uosto – apie 21 km. Iki autobusų stotelės – apie 200 m. Kelis kartus 
per dieną kursuoja nemokamas autobusas į Funšalį (vietas būtina rezervuoti iš anksto).

Calheta Beach 
Privalumai:
• Atostogos su šeima

• Apartamentai su virtuvės kampeliais

• Netoli smėlėto paplūdimio

Viešbutis:
Šeimyninis viešbutis, įsikūręs ramiose apylinkėse, tarp didingų kalnų ir smėlėto Calheta 
paplūdimio – ideali vieta ne tik saulės ir vandens vonių ištroškusiems poilsiautojams, bet 
ir paplūdimio tinklinio ar vandens sporto mėgėjams. Viešbutyje galėsite patogiai atsi-
palaiduoti šiltomis spalvomis dekoruotuose kambariuose ir apartamentuose su virtu-
vėlėmis. Vaikų laukia žaidimų aikštelė ir pramoginiai renginiai prie baseino, suaugusieji 
vakarais galės klausytis gyvos muzikos arba atsipūsti SPA centre, kurio specializacija – 
procedūros su jūros dumbliais.

Vieta:
Apie 2,5 km nuo Calheta vietovės centro. Apie 20 m nuo vietinių parduotuvių ir barų. 
Apie 1,9 km nuo Centro das Artes Casa das Mudas. Apie 5 km nuo Madalena do Mar. 
Apie 20 km nuo Encumenados perėjos. Apie 33 km nuo Funšalio. Apie 50 km nuo Santa 
Kruzo oro uosto.

Saccharum Resort & Spa 
Privalumai:
• Puikus pasirinkimas poilsiui dviese

• Modernus interjeras

• Net 4 barai ir 2 restoranai

Viešbutis:
Viešbutis su šiuolaikišku dizainu, įsikūręs patrauklioje vietoje pirmojoje kranto linijoje, su 
vaizdu į vandenyną ir prabangų jachtų uostą, apsuptas žaliuojančių kalvų. Dominuojan-
tis interjero dizaino motyvas yra cukranendrė, iš kurios šiose apylinkėse yra gaminamas 
romas. Viešbutyje yra gražus „infinity“ tipo baseinas, skirtas suaugusiems, su deginimosi 
terasa, iš kurio vakarais galima grožėtis nuostabiais saulėlydžiais. Platus restoranų ir barų 
pasirinkimas leis pasimėgauti pasaulio virtuve, o aktyviųjų laukia fitneso centras ir skvošo 
kortas. Atgaivą kūnui ir sielai siūlo viešbučio SPA su plačia gama procedūrų.

Vieta:
Apie 3 km nuo Calheta vietovės centro, apie 100 m nuo vietinio baro ir parduotuvės, apie 2,7 
km nuo „Centro das Artes Casa das Mudas“, apie 4,5 km nuo „Madalena do Mar“, apie 20 km 
nuo Encumenados perėjos, apie 33 km nuo Funšalio, apie 48 km nuo Santa Kruzo oro uosto.

The Views Oásis 
Privalumai:
• Idealus aktyviam poilsiui

• Gražus baseinas su terasa

• Skanus ir įvairus maistas

Viešbutis:
Viešbutis įsikūręs prie pat jūros, gražioje vietoje, iš kurios atsiveria fantastiški vaizdai 
į Dezertašo salas. Šiame harmoningai su kraštovaizdžiu suderintame viešbutyje yra 
tvarkingas baseinas su didele saulėta terasa ir žalias sodas su palmėmis ir egzotiškais 
augalais. Puiki atmosfera ir galimybė atsipalaiduoti gražioje aplinkoje. Patogūs, šviesūs 
kambariai, kuriuose palaikoma ideali švara. Komfortą ir ramybę papildo maisto įvairo-
vė ir puikus aptarnavimas.

Vieta:
Viešbutis yra įsikūręs maždaug už 3 km nuo Kanisu miesto centro, šalia pėsčiųjų alėjos, 
ramioje vietovėje. Atstumas iki Funšalio – apie 12 km. Atstumas iki Santa Kruzo oro 
uosto – apie 11 km. Atstumas iki autobusų stotelės – apie 20 m.

Dorisol Buganvilia 
Privalumai:
• Arti Funšalio centro

• Kambariuose yra virtuvėlė

• Dengtas baseinas, teniso kortai

Viešbutis:
Viešbutis yra įsikūręs išskirtinėje, ramioje vietoje, vos už kelių žingsnių nuo Funšalio 
centro, kur rasite daug parduotuvių ir barų. Čia pat yra restoranas ir baras. Svečiai gali 
naudotis įvairiais patogumais (dengti šildomi baseinai, teniso kortai), vakare mėgau-
tis pramoginiais renginiais suaugusiems. Viešbutis priklauso „Dorisol“ kompleksui, kurį 
sudaro 3 viešbučiai.

Vieta:
Viešbutis yra Lido rajone, apie 2 km nuo Funšalio centro. Atstumas iki artimiausių par-
duotuvių ir barų – apie 50 m. Atstumas iki „Jardim Tropical Monte Palace“ – apie 6 km. 
Atstumas iki „Jardim Botanico de Madeira“ – apie 10 km. Atstumas iki Santa Kruzo oro 
uosto – apie 20 km. Atstumas iki autobuso stotelės – apie 50 m.

ViešbučiaiViešbučiai



22  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  23

Blogas

Apkeliaukite visą salą
Nors lankytiniems objektams ir pramogoms salos sostinėje Funšalyje verta 
skirti kelias dienas, tačiau norint pilnai patirti Madeirą – būtina pakeliauti 
po salą. Jaukūs žvejybiniai miesteliai, žaliuojantys slėniai ir debesų glosto-
mos kalnų viršūnės neabejotinai paliks didelį įspūdį.

Jei išvykų planavimą ir transporto klausimus norisi patikėti kitiems, salo-
je gausu gidų organizuojamų ekskursijų. Na, o vertinantiems privatumą ir 
laisvę rinktis kelionės maršrutą – pravers automobilio nuoma. Tik turėkite 
omenyje, kad nuomojamų automobilių kiekis saloje yra mažas, tad auto-
mobilį atostogoms, ypač vasaros sezono įkarščio metu, vertėtų užsirezer-
vuoti iš anksto.

Pasiruoškite drabužių visiems orams
Dėl savo klimato, Madeira dažnai vadinama amžinojo pavasario sala. O pa-
vasariški orai būna permainingi. Todėl svarbu būti pasiruošus temperatūrų 
pokyčiams: miestelyje prie vandenyno gali būti 26 °C ir kepinti subtropi-
nė saulė, dėl kurios jutiminė temperatūra atrodo dar didesnė. O vos po 
pusvalandžio kelionės kalnų link, galite patekti į debesį, ir temperatūra gali 
nukristi iki 10 °C.

Tad norint jaustis komfortabiliai, būtina pasiruošti drabužių visiems orams. 
Daiktai kuriuos taip pat vertėtų pasiimti: apsauginis kremas nuo saulės, 
kepurė nuo saulės, nardymo akiniai, vandens batai, patogi kalnų avalynė, 
neperšlampama striukė

Pažinkite Madeiros gamtą
Neabejotinai vienai pagrindinių priežasčių, kodėl lietuviai taip pamilo Ma-
deirą yra nuostabi šios salos gamta. Vulkaninė salos kilmė jai suteikia unika-
lų kraštovaizdį: ne veltui „ITAKA“ organizuojama pažintinė kelionė į Madeirą 
vadinama „Iškyla ant uolų“, o geografinis salos atokumas lėmė tai, jog čia 
auga daugybė unikalių augalų rūšių.

Geriausiai vietinę gamtą pažinti leis levados – kilometrus besitęsiantys 
žmonių suformuoti vandens kanalai, šalia kurių einantys takai leidžia gro-
žėtis atsiveriančiomis panoramomis bei miškų gilumoje pasislėpusiais krio-
kliais.

Atostogų metu rekomenduojama įveikti bent kelias pasirinktas levadas, 
taip pat gamtos ir nuotykių mylėtojams patiks botanikos sodai Funšalyje, 
natūralūs lavos baseinai Porto Monize, Sao Vicentės urvai, paviršinis nardy-
mas bei banginių ir delfinų stebėjimas vandenyne.

Nepravažiuokite pro apžvalgos aikšteles
Nors šis punktas gali nuskambėti banaliai, bet jį svarbu atsiminti! Dėl mi-
nėto permainingo salos oro, niekada negali žinoti, kuri apžvalgos aikštelė 
kurią valandą bus paskendusi debesyse, tad būtų klaidinga susiplanuoti 
aplankyti tik kelias populiariausias apžvalgos aikšteles kelionei.

Nebūtina keliauti vien tik į apžvalgos aikšteles. Geriausia praktika – supla-
nuoti maršrutą tarp lankytinų objektų, ir tuomet patikrinti, ar maršrute 
pakeliui yra ir aikštelių. Tokiu būdu galite atrasti atokesnes, turistų rečiau 
lankomas, bet ne mažiau įspūdingas apžvalgos vietas!

Išbandykite vietinę virtuvę
Nors kai kurie vietiniai patiekalai lietuviams gali pasirodyti neįprasti, pa-
vyzdžiui Espada žuvis, patiekiama su keptais bananais, verta išdrįsti išeiti iš 

komforto zonos ir išragauti Madeiros virtuvės šedevrus!

Kiekviename restorane ar bare rasite vietinę duoną Bolo do Caco, tai ba-
tatų duona su žalumynais ir česnaku pagardintu sviestu. Ją vietiniai valgo 
vieną, naudoja įvairiems sumuštiniams bei patiekia šalia kai kurių patiekalų.

Nieko keista, jog Madeiros virtuvėje itin vertinamos vandenyno teikiamos 
gėrybės. Tarp populiariausių vietinių patiekalų: jau minėta Espada, Lapas 
– kepti moliuskai patiekiami su sviestu ir citrina, įvairiais būdais paruošti 
aštuonkojai bei krevetės.

Poilsiaudami būtinai save palepinkite natūraliais vitaminais – Madeiroje 
gausus įvairių egzotinių vaisių pasirinkimas, o net ir Lietuvoje matytų vaisių 
skonis čia – kitoks. Gėrimai kuriuos verta paragauti: pasiflorų limonadas Bri-
sa, madeirietiškas vynas Blandy‘s, kokteiliai Poncha ir Nikita.

Blogas
Daugiau apie Madeirą skaitykite ITAKA bloge: www.itaka.lt/blogas

Ketinate aplankyti Madeirą?
Nepraleiskite šių 5 patarimų
Autorius: Justinas Šlopšnys, Marketingo skyriaus vadovas
Dar prieš kelerius metus lietuviams buvusi itin egzotiška kelionių lokacija, dabar Madeira – viena 
populiariausių atostogų vietų. Jei ir jūs planuojate lankytis šioje saloje, ką tik iš Madeiros sugrįžęs „ITAKA“ 
atstovas Justinas Šlopšnys dalinasi penkiais patarimais, kurie padės iš atostogų Madeiroje pasiimti viską.

Daugiau apie Madeirą skaitykite ITAKA bloge: www.itaka.lt/blogas



24  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt Daugiau informacijos www.itaka.lt  |  25

Blogas

W. Churchillio nutapytas 
spalvotas žvejų miestelis
Autorė: Miglė Rakauskaitė, Kelionių entuziastė
Nors Madeiros sala nedidelė, bet kiekviename kampelyje ji kupina netikėtų atradimų. Vienas iš tokių – 
ryškiomis spalvomis išsiskiriantis žvejų miestelis Kamara de Lobosas, kuriuo susižavėjo ir šį miestą vis tapė 
Winstonas Churchillis.

W. Churchillio maršrutas 
Šis žvejų miestelis nuo seno žavi ir savo atmosfera traukia ne tik žvejus, 
bet ir keliautojus. Kaip vieną žymiausių šio miestelio mylėtojų būtų galima 
išskirti W. Churchillį. Susižavėjęs vietiniu kraštovaizdžiu ir puikiu vynu, jis 
miestą ir jo apylinkes įamžino savo paveiksluose. Todėl šio britų politiko 
vardas Kamara de Lobose sutinkamas beveik kiekviename žingsnyje. 

„Keliautojai kviečiami pasivaikščioti Churchillio takais, prisėsti ant suoliuko, 
ant kurio jis dažnai sėdėdavo, arba skaniai pavalgyti restorane, kuriame jis 
valgė“, – pasakoja kelionių organizatoriaus atstovė.

Žvejybos ir virtuvės tradicijos 
Nors šis miestelis tapo keliautojų mėgstama vieta, bet jame dar ir šiandien 
puoselėjamos ypatingos žvejybos tradicijos. Greta Kamara de Loboso 
esantys vandenys – viena iš nedaugelio vietų pasaulyje, kur gaudoma juo-

doji kalavija (žuvis), geriau žinoma kaip espada. Dėl savo įspūdingos juo-
dos išvaizdos ši žuvis dar kartais vadinama juodąja pabaisa. 

Žvejybos tradicijos atsispindi ir Madeiros virtuvėje. M. Rakauskaitė pataria, 
kad apsilankius Kamara de Lobose, būtina paragauti garsiosios džiovintos 
menkės gata. Tai žuvis, kuri, sugaunama šalia Madeiros esančiuose vande-
nyse ir iškart džiovinama tiesiog uoste. Todėl kartais vaikščiojant po miestą, 
ore jaučiamas stiprus kvapas, sklindantis nuo džiovinamos žuvies.

Tiesa, miestelyje yra ir kitų tradicijų. Centre rasite daug mažų barų, gami-
nančių žymiausius salos gėrimus. Pavyzdžiui „Poncha“ – tradicinis Madei-
ros gėrimas, gaminamas iš vietinių cukranendrių plantacijų romo ir šviežiai 
spaustų apelsinų sulčių. Arba „Nikita“ – gaminamas iš ananasinių ledų, sul-
čių, romo ir baltojo alaus – salos tradiciniu kokteiliu tapęs miestelio gėri-
mas, kurį, įkvėptas tropikų gaivos, 1985 m. sukūrė emigrantas iš Brazilijos 
Marcelinas. Pasak legendos, šio gėrimo pavadinimui toną davė sero Eltono 
Johno daina pavadinimu „Nikita“, labai patikusi Marcelinui.

Gamtos sukurto uosto istorija
Kamara de Lobosas turi ne tik vaizdingą kraštovaizdį, bet ir įspūdingą isto-
riją. 1419 metų žiemą portugalų tyrinėtojas Joao Goncalves Zarco, su eks-
pedicija tyrinėdamas Madeiros salyną, pastebėjo vandenyno link besidrie-
kiantį siaurą uolėtą pusiasalį. Čia pat portugalai aptiko į amfiteatrą panašią 
pakrantę, kuri natūraliai buvo susiformavusi taip, kad idealiai tiko apsaugoti 
laivus nuo Atlanto vandenyno audrų, tad čia buvo įkurtas uostas. 

„Itaka“ atstovė Miglė Rakauskaitė pasakoja, jog pakrantės miestelis Kamara 
de Lobosas buvo viena pirmųjų Madeiros gyvenviečių XV amžiuje. „Iki šių 
dienų visa Kamara de Lobosas miesto apskritis yra kupina istorinio pavel-
do, kurį verta aplankyti ir patyrinėti iki mažiausių smulkmenų. Todėl svarbu 
nepraleisti ir aplankyti įlanką, kurioje karavelės švartuojamos jau 600 metų“, 
– pasakoja M. Rakauskaitė.

Jūrų liūtai uoste ir pavadinime
Greta uosto J. Zarco įkūrė Kamara de Loboso miestelį, kurio pavadinimą 
įkvėpė įlankoje besilankantys jūrų liūtai (kurių pavadinimas portugalų kal-
ba yra lobos marinhos). Jie čia užsuka iki pat šių dienų ir kartais yra matomi 
pietinėje Madeiros salos pakrantėje. Jūrų liūtai yra tapę miestelio simboliu 
ir puikuojasi ant jo herbo. 

Čia nuotraukoms nereikia jokių filtrų 
M. Rakauskaitė atkreipia dėmesį, jog Kamara de Loboso miestelis ypatin-
gas tuo, kad jame yra labai daug spalvų, bet visos jos čia dera. Įlanką supa 

baltai išdažyti namai, netvarkingai išsidėstę kalvų šlaituose. Juodojo bazal-
to uolos įspūdingai kontrastuoja su turkio spalvos vandeniu. O vandenyje 
dar vienas spalvingas akcentas – įvairiausiomis spalvomis margintos žvejų 
valtelės. 

„Šis miestelis toks spalvingas, kad jame kiekviena padaryta nuotrauka atro-
do kaip atvirutė. Viskas taip ryšku ir įspūdinga, kad čia nuotraukoms nerei-
kia jokių filtrų“, – sako M. Rakauskaitė.

Papildomų spalvų čia įneša dar viena miestelio įdomybė – R. Sao Joao de 
Deus gatvės ir Filhos D‘Mar baro sankryžoje esančios, iš perdirbtų medžia-
gų pagamintos freskos bei įvairiai išmargintos gyventojų durys.

Daugiau apie Madeirą skaitykite ITAKA bloge: www.itaka.lt/blogas



26  |  Daugiau informacijos www.itaka.lt

1

3

5

9
10

11
12

2

4

6
7

8

Medaus pyragas (Bolo de mel)
Egzistuoja daugybė medaus pyrago receptų, tačiau bene garsiausias yra Madeiros 
medaus pyrago receptas. Lietuviškąjį „meduolį“ primenantis desertas buvo sukurtas 
Madeiroje gyvenusių vienuolių dar cukranendrių auginimo aukso amžiuje. Dabar šis 
pyragas žinomas ir už salos ribų, o per Kalėdas jis puikuojasi ant daugelio šeimų stalų. 
Pyrago stiprybės slepiasi ne tik išskirtiniame skonyje, bet ir ilgame galiojime – mat 
pagamintas iš cukranendrių, jis gali negesti ištisus metus, todėl yra puiki lauktuvių 
dovana.

Madeiros vynas
Madeiros gyventojai neslepia pasididžiavimo dieviškuoju nektaru, šimtmečiais augi-
namu derlingose žemėse. Visame pasaulyje garsus ir daugybę apdovanojimų pelnęs 
Madeiros vynas – tarsi skysto pavidalo salos istorijos atspindys, nepasikeitęs nuo tada, 
kai išpopuliarėjo prieš 300 metų. Tarp XVI ir XVII amžių, ilgų kelionių per jūrų metu, 
vynas dažnai gesdavo, todėl buvo nuspręsta jį sustiprinti įpilant šiek tiek brendžio, kas 
suteikė vynui ypatingą skonį. 1811 m. Blandy‘s šeima buvo viena iš Madeiros vyno 
prekybos pradininkių šeimų. Jie iki šiol turi savo originalią vyno gamyklą ir jai vado-
vauja, o šeimos nariai tebegyvena Madeiroje bei puoselėja vyndarystės tradicijas.

Egzotiniai vaisiai
Madeiros sala garsėja vešliais kraštovaizdžiais ir palankiu klimatu augti įvairiems tro-
piniams vaisiams. Štai keletas atogrąžų vaisių, kuriuos rasite saloje: gvajavos, papajos, 
pasiflorai, bananasai. Besilankydami saloje užsukite į vietines turgavietės, kur galėsite 
lauktuvėms įsigyti šviežių ir aromatingų vaisių.

Pončos maišymo lazdelė (Caralhinho)
Ponča yra tradicinis alkoholinis gėrimas, gaminamas maišant medų, citrinų sultis ir 
aguardente – vietinį romą, gaminamą iš cukranendrių. Šį gėrimą sugalvojo jūreiviai 
ir ūkininkai, norėdami apsisaugoti nuo peršalimo ir šaltų Atlanto naktų. Svarbiausias 
pončos gamybos elementas – turinio maišymas mediniu pagaliuku (caralhinho), kol 
šis miksas įgauna homogeninę tekstūrą. Įsigykite maišyklę ir galėsite ruošti šį tradicinį 
madeirietišką gėrimą savo namuose. 

Gėlių sodinukai
Madeira dar vadinama gėlių sala – ir ne šiaip sau Madeiros simbolis yra strelicija, dar 
vadinama rojaus paukščiu. Salos gamta užburia ne tik čia augančių atogrąžų augalų 
sodais, bet ir įspūdingu kiekiu įvairiaspalvių gėlių – joms dedikuotas visas kasmetinis 
Madeiros gėlių festivalis. Gėlių sodinukai – tai pat puiki lauktuvių idėja, taip sala augs 
ne tik prisiminimuose, bet ir Jūsų namuose. 

Azulechas
Portugalijai ir jos kolonijų architektūrai būdingi kvadratiniai, rombiniai ir daugiakam-
piai azulechai – glazūruotos plytelės, puoštos ornamentais. Tai neatsiejama Portuga-
lijos kultūros dalis, perimta iš islamo kultūros po to, kai maurai išvyko iš Portugalijos 
žemių. Madeiroje šios mėlynos plytelės puošia pastatus ir dekoruoja sienas, o azu-
lechietiški keramikiniai dirbiniai yra puikus namų akcentas. 

KĄ VERTA
PARSIVEŽTI IŠ
MADEIROS?

Kryžiažodis – 

MADEIRA

1. Madeiros Porto Monizo miestas garsėja ten esančiais natūraliais baseinais. Kas suformavo šiuos baseinus?

2. Vienas iš Madeiros simbolių – įspūdingai žydinti gėlė. Jos oranžinių ir violetinių spalvų žiedynas primena gervės galvą. Kokia tai 
gėlė?

3. Pavasario pabaigoje Madeiroje vyksta tūkstančius turistų pritraukianti šventė – „ .............. festivalis“. Koks žodis slepiasi po taškeliais?

4. Kas yra Madeiros salos sostinė?

5. Sercial, Verdehlo, Bual, Malvasia ir kelios kitos rūšys naudojamos gamybai to, kuo Madeira garsėja visame pasaulyje. Kas yra Sercial, 
Verdehlo, Bual ir Malvasia?

6. ITAKA organizuojama pažintinė kelionė Madeiroje vadinasi „Iškyla .............. uolų“. Koks žodis slepiasi po taškeliais?

7. Vienas geriausių visų laikų futbolininkų, penkis kartus gavęs Ballon d’Or apdovanojimą gimė ir augo Madeiroje. Kokia jo pavardė?

8. Viena iš įspūdingiausių Madeiros vietų yra toliausiai į rytus nutolęs salos taškas – Šv. Lorenzo ............... Koks žodis slepiasi po taškeliais?

9. Aktyvaus laisvalaikio ir ekstremalių įspūdžių mėgejams Madeiroje rekomenduojama pramoga, kurios metu leidžiamasi kriokliais, 
laipiojama uolomis, čiuožiama bei šokinėjama nuo uolų į vandenį. Kaip vadinasi ši sporto rūšis?

10. Madeiros sala pavadinimą gavo dėl savo vešlių miškų. Ką portugalų kalba reiškia žodis Madeira? 

11. Madeiros sala išraizgyta drėkinimo sistemos kanalais, kuriais vanduo iš kalnų pasiekia gyvenvietes. Dabar šie kanalai žygeivių 
mėgstami pasivaikščiojimo takai. Kaip vadinasi toks kanalas?

12. Viena iš Madeiros salynui priklausančių salų, kurią nesunkiai pasieksite keltu iš Madeiros, gali pasigirti nuostabiu auksinio smėlio 
paplūdimiu, kuris 2022-aisiais metais buvo tituluotas gražiausiu Europoje. Kokia tai sala? 

Šiame kataloge nurodoma informacija aktuali 2023.07.20 dienai. Su išsamesne ir naujesne informacija galite susipažinti kelionių organizatoriaus 
„ITAKA Lietuva“ puslapyje www.itaka.lt



Su ITAKA pasaulis gražus!
www.itaka.lt

Partneris


